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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem územního plánování ve vybrané obci. Jako

lokalita bylo vybráno město Sezimovo Ústí. V první části práce byla popsána historie

územního plánování, jeho definice, nástroje, legislativní zajištění a popis procesu

územního plánování. Druhá část práce se zabývá popisem Sezimova Ústí, popisem

jednotlivých zkoumaných územních plánů a jejich vzájemným porovnáním. Na závěr

byly navrženy změny a úpravy platného územního plánu.

Klíčová slova: územní plánování, územní plán, Sezimovo Ústí, stavební zákon

Abstract

This thesis deals with development of urban planning in selected municipality. As a

location was selected city Sezimovo Ústí. In the first part of this thesis was descibed

history of urabyn planning, it‘s definition, forms, legislation and the proces of urban

planning. The second part deals with a description of the chosen area, also with a

description of individuals urban plans and their mutual comparison. At the end were

designed changes and modifications of a valid urban plans.
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1. Úvod
Člověk odedávna nacházel v krajině obživu a útočiště před nepohodou.

S rozvojem jeho potřeb vzrůstaly také jeho nároky na krajinu. Až do nedávna se však

o prostředí, ve kterém žil příliš nestaral. Pouze bral, aniž by pečoval o to, zda je to

vhodné, jak ke svým současným, tak i ke svým budoucím potřebám. Zejména po druhé

světové válce s rozvojem průmyslu, počtu obyvatelstva, dopravy a dalších lidských

činností docházelo k narušování krajiny a negativní důsledky na krajinu dosáhly

globálních rozměrů. Proto vyvstává požadavek vědeckého řešení vztahů člověka a

krajiny.

Stále více lidí žije ve městech a příliv obyvatel do měst stále pokračuje. Města

jsou živý a perspektivní sídelní útvar, zároveň však mají bohatou historii. Vývoj

osídlení je přímo spjat s vývojem společnosti. Se společenskými změnami se mění

struktura osídlení. Ve všech historických epochách bylo utváření sídel odrazem

materiálních a kulturních podmínek společnosti. Na formu sídel mají také podstatný

vliv odlišné místní podmínky. Vzájemná souvislost všech těchto složek je vyjádřena

v jedinečných rysech každého sídla. Některé jevy a procesy, které v současné době

dospěly do kritického stádia, takže města těžce zápasí s jejich zvládáním, mají počátky

ve vzdálené minulosti. V posledních letech docházelo k prudkému vývoji osídlení.

Proto vyvstala snaha o překonání živelného rozvoje měst.

Jako řešení těchto problémů vznikl nový vědní obor urbanismus. Urbanismus

usiluje o organické uspořádání osídlení a o vytvoření harmonického prostředí pro

výrobu a společenský život lidí. Součástí oboru urbanismu je také historie sídel a

znalost vzájemných vývojových souvislostí osídlení. Urbanismus je teoretickou

disciplínou, která se zabývá využitím sídelního prostoru, uspořádáním a utvářením

prostředí lidských sídel, jejich fungováním, obnovou a rozvojem. Vědní obor

urbanismus by měl obsáhnout poznání všech věd věnujících se studiu měst.

Územní plánování je praktická aplikace oboru urbanismu do současných

podmínek našeho osídlení. Na rozdíl od urbanismu je územní plánování zejména

proces. Je to soubor nástrojů a technik, které vedou ke koordinaci rozvoje osídlení.

Cílem územního plánování je tvorba harmonického životního prostředí. Toto

harmonické životní prostředí vzniká díky správnému plošnému, prostorovému a

společenskému uspořádání základních složek osídlení ve struktuře celého osídlení.

Těmito složkami jsou plochy bydlení, občanského vybavení, výroby, rekreace,

dopravy a technického vybavení. Územní plánování hledá předpoklady, které
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umožňují novou výstavbu a trvale udržitelný rozvoj, který spočívá v nalezení

rovnovážného stavu mezi zájmy životního prostředí, hospodářstvím a společenskými

požadavky lidí. Územní plánování vychází a úzce spolupracuje s celou řadou

vědeckých a technických disciplín jako jsou přírodní vědy, ekonomické, technické a

společensko – sociální disciplíny. Územní plánování by se mělo snažit naplnit potřeby

současné generace tak, aby umožnily existenci a přežití i generací příštích. Územní

plánování je tedy činnost, která se zabývá řešením všech složek a zájmů v krajině a

území. Jedním z výsledků této činnosti je územní plán, který je základním právně

závazným dokumentem. Územní plán je tedy důležitým dokumentem pro rozvoj

území. Důležité pro vypracování územního plánu je mimo jiné dobrá znalost území.
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2. Rešerše

2.1 Historie územního plánování

Územní plánování je dlouhodobou činností plnou omylů a poučení. V

minulosti se územní plánování vyvíjelo jako postupné předávání znalostí a zkušeností

z předchozího vývoje území, vše při neustálém růstu obyvatelstva a výroby. Nevhodně

nebo špatně založené území a sídelní struktury, či příliš velké využívání sociálních,

ekonomických či přírodních zdrojů v území často vedlo ke katastrofě – k přečerpání

zdrojů v území a k omezení růstu nebo k zániku sídla či kultury (Kubeš, Perlín, 1998).

Města, jako hlavní forma lidského osídlení vznikala jako výslednice složitých

přírodních a společenských procesů, Jejich existence se stala důkazem lidského úsilí a

vývoje, v nich se vždy odrážely výsledky materiálního a duchovního pokroku lidí.

Lidské osídlení vznikalo a vyvíjelo se v návaznosti na složité dějinné a přírodní

procesy. Základním cílem prvních lidí bylo zajištění obživy, a proto původní pravěký

člověk (lovec a sběrač), který neměl stálá sídla, se za potravou přemisťoval. Jeho

sídliště v tomto období měla proto pouze dočasný charakter a sloužila mu jen jako

ochrana před divokými zvířaty a před nepřízní počasí (Šilhánková a kol., 2002). Lidé

po dlouhou dobu využívali přírodou nabízené možnosti a získávali a shromažďovali

poznatky o vlastnostech přírodního prostředí, ve kterém se pohybovali. Za tisíciletí se

naučili, která území jsou vhodná k pobytu, jaké výhody a nevýhody přináší určitá

poloha v krajině, jak důležitý je dobrý zdroj vody i jak se lze uchránit před přírodními

katastrofami. Tyto poznatky se týkaly umisťování tábořišť a vedení cest, po nichž se

lidé pohybovali (Hrůza, Zajíc, 2002). Teprve s domestikací obilí a zvířat vznikly

poprvé podmínky pro vznik stálých lidských sídel. Byly to tedy počátky zemědělství,

které umožnily lidem budování prvních sídel. Tento historický proces počátků sídel

neprobíhal ve světě ve stejné časové etapě, ale především v klimaticky příznivých

oblastech (Šilhánková a kol., 2002).

2.1.1 Neolit (8 000 až 5 000 let před naším letopočtem)

Svá první stálá sídla si začali lidé budovat před deseti tisíciletími v době, kdy

přecházeli od kočovného života sběračů a lovců k pěstování zemědělských plodin a

chovu domácího zvířectva. Tento přelom je historiky označován jako neolitická

revoluce (Hrůza, Zajíc, 2002). Sídliště a obydlí si zakládali zprvu metodou pokusu a

omylu, později prostřednictvím zvyklostí. Lidé rozeznávali polohy vhodné pro
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bydlení, pro pěstování některých plodin a pro uchovávání potravin. Člověk tak začal

organizovat funkční využití svého sídelního prostoru. Protože jen malá část zemského

povrchu poskytovala člověku podmínky k životu, koncentroval se zájem o osídlení do

těchto atraktivních území. O tyto vhodné sídelní prostory probíhalo intenzivní

soupeření mezi jednotlivci, rodinami a kmeny (Maier, 2004).

Nejstarší zakládaná sídla měla jednoduché prostorové uspořádání. Předměstská

sídla měla především obranný charakter, na jejich obranu byly budovány obranné

systémy – zpravidla dřevěné palisády a hradby s využitím přirozených přírodních

prvků a vody. U řady z nich se objevuje náznak významnějšího prostoru (budoucího

náměstí), kde se nacházela významnější budova. Použité materiály byly přírodní

(dřevo a hlína), proto lze najít velmi málo pozůstatků z tohoto období. Z trvanlivých

materiálů (z kamene) byly budovány především chrámy, obětiště a nekropole.

Jednoduchá struktura předměstských sídel byla odrazem společenské etapy rodové a

kmenové společnosti, nacházející se na počátku prvních forem dělby práce, v době

počátku řemesel, obchodu a kultury (Šilhánková a kol., 2002). Neolitické osady

zemědělců se skládaly ze skupiny velkých rodových chat, často polozapuštěných do


[…]


tyto autobusy, a tudíž musejí stát pouze na malém prostranství před ukončenými

chodníky, kde pokud zde parkuje více autobusů MHD najednou mohou blokovat

dopravu. Proto je zde potřeba vystavět pro tyto účely parkoviště.

Navržené parkoviště se nachází přímo za zastávkou Sezimovo Ústí II,

Kovosvit, u plochy, kde autobusy dříve stávaly. Navržená plocha dopravní

infrastruktury by zrušila nevyužívanou plochu občanského vybavení. Plocha je
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navržena dostatečně velká pro pohodný vjezd autobusů i následný výjezd přímo na

část silnice, kde se autobus otáčí.

Návrh č. 2

Obrázek 9 Návrh změny územního plánu č. 2 (vlastní)

Dalším návrhem změny územního plánu je změna využití plochy v místě, kde

je postaven Sportovně rekreační areál Kozský potok s koupacím biotopem a

víceúčelovými hřišti. Plocha by se změnila ze stávajících ploch zemědělských a

bydlení na plochu občanského vybavení.

Sportovně rekreační areál se nachází mezi silnicí E55 a železnicí, na levém

břehu Kozského potoka. Jelikož byl tento sportovně rekreační areál postaven v roce

2014, v době platnosti současného územního plánu z roku 2009, jsou zde

zaznamenány plochy tehdejšího využití. Jedná se o plochu zemědělskou s trvalým

travním porostem a o plochu kde je soukromá zeleň, která se řadí do ploch bydlení.

Tyto plochy je tudíž potřeba upravit na plochu sloužící pro sport a tělovýchovu

náležející do plochy občanského vybavení.
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6. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo posouzení vývoje a přínosu územního

plánování ve vybrané obci. Jako lokalita bylo zvoleno město Sezimovo Ústí

v Jihočeském kraji.

V území docházelo k postupnému nárůstu ploch k bydlení ve všech

zkoumaných územních plánech. Největší nárůst těchto ploch byl mezi územními plány

z let 1963 a 1996 z důvodu velkého nárůstu počtu obyvatel. Taktéž v této době

docházelo k výstavbě bytových domů především v oblasti Sezimova Ústí II. Naopak

nejmenší přírůst ploch k bydlení byl v územním plánu z roku 2005, především kvůli

poklesu počtu obyvatel. Postupně se na všech územních plánech plochy bydlení

rozvíjely na okrajích města, tyto plochy slouží pro výstavbu rodinných domů. Dochází

ke stálému nárůstu ploch bydlení i přes to, že některé plochy navržené už v letech 1996

nebyly dosud zastavěny.

S nárůstem ploch k bydlení souvisí i nárůst ploch k rekreaci. Plochy občanské

vybavenosti zaznamenaly největší nárůst v roce 1996, kdy došlo k výstavbě velkého

množství komerčních objektů. Poté však postupně docházelo mírnému poklesu těchto

ploch. U ploch výroby a skladování nedošlo v průběhu zkoumaných let k velkým

rozdílům, jelikož tyto plochy tvoří převážně jeden průmyslový podnik v území, u

něhož docházelo pouze k malému rozšíření. Taktéž plochy dopravní infrastruktury se

příliš ve výměrách nezměnily. Došlo pouze ke dvěma větším změnám, k největší

změně došlo v územním plánu z roku 2009, kdy došlo k rozšíření plochy kvůli

přestavbě stávající silnice na dálnici D3. Další změnou bylo navržení kruhového

objezdu na silnici E55 v územním plánu z roku 2005, tento kruhový objezd měl řešit

propojení obou částí města Sezimova Ústí I a II. Navržený kruhový objezd byl

v územním plánu z roku 2009 pozměněn, ale stále nedošlo k jeho realizaci.

Plochy lesní tvoří ve všech zkoumaných územních plánech největší položku.

V průběhu let došlo pouze k jedné větší změně v roce 1996, když byla část lesa, která

náležela do vládního rekreačního areálu přesunuta do ploch občanského vybavení.

Největší úbytek výměry zaznamenaly plochy zemědělské. K jejich postupnému

záboru docházelo ve všech zkoumaných územních plánech, především kvůli nárůstu

ploch bydlení. Pokles zemědělských ploch v průběhu let je poměrně velký, celkem

poklesl o 14,8%.
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 Po porovnávání územních plánů je patrná taktéž změna v přesnosti a

podrobnosti těchto plánů. První územní plán byl vyhotoven ručně a také popisy

jednotlivých ploch nebyly sjednocené a závisely pouze na zpracovateli územního

plánu. Při porovnávání územních plánů se musí taktéž brát v úvahu plochy, které byly

navrženy, ale nebyly realizovány. V některých územních plánech došlo k navržení

nových typů funkčních ploch, které však v dalších územních plánech navrženy nebyly.

Dalším důvodem vzniku těchto nových ploch v územním plánu z roku 2009 bylo

vydání vyhlášky č. 5001/2006 Sb., která sjednotila názvy vymezených ploch. Jedná se

o plochy smíšené obytné, které byly navrženy pouze v územních plánech z roku 2001

a 2009. Dalšími plochami jsou plochy smíšené výrobní, které byly navrženy

v územním plánu z roku 2005 a plochy smíšené nezastavěného území v územním

plánu z roku 2009.

Dalším cílem bylo navržení úpravy platného územního plánu. Navržení

vycházelo z předchozího vyhodnocení stavu území ve SWOT analýze a navrženy byly

dvě nové plochy. První navržená plocha dopravní infrastruktury vychází ze

scházejícího parkovacího místa pro autobusy MHD na konečné zastávce v Sezimově

Ústí II. Další navrženou plochou je plocha občanského vybavení v místě nově

vystavěného koupacího biotopu, který byl vystavěn až po vydání platného územního

plánu a proto tato plocha v územím plánu není. Pro další možné strategie města není

potřeba změna územního plánu.
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