Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018
Název práce: Vývoj územního plánování ve vybrané obci
Student: Bc. Petra Kohoutová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová, DiS.
Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V diplomové práci její autorka uvádí, že dne 1. 1. 2018 vstoupila v účinnost novela stavebního zákona provedená změnovým zákonem č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, v platném znění. Co tato novela přinesla v oblasti územního plánování?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2018

Podpis oponenta